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2008/09:SkU35

Ändrade räntebestämmelser i
skattekontosystemet

Sammanfattning
Utskottet tillstyrker regeringens förslag (prop. 2008/09:181) om en mindre
ändring i räntebestämmelserna i skattekontosystemet. Ändringen ska mot-
verka att fyllnadsinbetalningar av preliminär skatt skjuts upp till följd av
att den ränta som styr räntesatserna för underskott på skattekontot, basrän-
tan, har fastställts till 0 %. Lagändringen ska träda i kraft den 1 juni 2009.
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Ändrade räntebestämmelser i skattekontosystemet
Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i skattebetalnings-
lagen (1997:483).
Därmed bifaller riksdagen proposition 2008/09:181.

Stockholm den 28 april 2009

På skatteutskottets vägnar

Lennart Hedquist

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Lennart Hedquist (m), Lars
Johansson (s), Annicka Engblom (m), Laila Bjurling (s), Jörgen Johansson
(c), Raimo Pärssinen (s), Gunnar Andrén (fp), Christin Hagberg (s),
Fredrik Olovsson (s), Lennart Sacrédeus (kd), Fredrik Schulte (m), Marie
Engström (v), Britta Rådström (s), Helena Leander (mp), Jessica Polfjärd
(m), Karin Nilsson (c) och Agneta Berliner (fp).
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Redogörelse för ärendet

Ärendet och dess beredning
I proposition 2008/09:181 föreslår regeringen en mindre ändring i de ränte-
bestämmelser som gäller vid underskott på skattekonto. Regeringens för-
slag till riksdagsbeslut redovisas i bilaga 1. Regeringens förslag till lagtext
återges i bilaga 2. Någon motion har inte väckts i ärendet.

Bakgrund
Det finns ett antal kostnadsräntor i skattebetalningslagen (1997:483, SBL)
som är kopplade till basräntan, som i sin tur enligt lag är kopplad till sälj-
räntan på sexmånaders statsskuldväxlar. Basräntan ska fastställas till helt
procenttal enligt de närmare föreskrifter som meddelas av regeringen. När
basräntan fastställts blir den tillämplig fr.o.m. närmast kommande kalender-
månad (19 kap. 3 § SBL). Beslutet att fastställa basräntan fattas av
Skatteverket.

Ränteläget har medfört att den genomsnittliga räntan på statsskuldväxlar
är lägre än 0,5 %. Enligt den regel som tillämpas vid fastställande av bas-
räntan ska avrundning ske till närmaste hela procenttal om genomsnittsrän-
tan ligger mitt emellan två hela procenttal (56 § skattebetalningsförord-
ningen [1997:750]).

För skattekontot finns olika räntesatser (låg kostnadsränta, mellanränta
och hög kostnadsränta) som är knutna till basräntan. Låg kostnadsränta är
samma som basräntan. Mellanränta är 125 % av basräntan. Hög kostnads-
ränta motsvarar basräntan plus 15 procentenheter. Om för lite preliminär
skatt har betalats in på skattekontot (löpande eller genom fyllnadsinbetal-
ning) ska låg kostnadsränta tas ut på det bristande beloppet fr.o.m. den 4
maj taxeringsåret om detta inte är större än 20 000 kr. Är det bristande
beloppet större än 20 000 kr beräknas låg ränta redan fr.o.m. den 13 febru-
ari taxeringsåret på det belopp som överstiger 20 000 kr upp t.o.m. 30 000
kr. På belopp över 30 000 kr beräknas mellanränta. Om det bristande belop-
pet inte betalas in senast när skatten förfaller till betalning tillämpas hög
kostnadsränta. Om t.ex. slutskattebeskedet skickas ut under augusti 2009
ska skatten vara bokförd som inbetald hos Skatteverket senast den 12
november för att hög kostnadsränta ska undvikas.

Med det ränteläge som råder för närvarande är den låga kostnadsräntan
0 %, mellanräntan också 0 % och den höga kostnadsräntan 15 % fr.o.m.
den 1 april 2009. Det innebär att skattekrav på grund av bristande inbetal-
ningar av preliminär skatt på upp t.o.m. 30 000 kr, dvs. belopp för vilka
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låg kostnadsränta ska betalas, enligt gällande regler inte belastas med
ränta. Detsamma gäller för varje kalendermånad fram till skattens förfallo-
dag om det nuvarande ränteläget håller i sig.

Propositionens huvudsakliga innehåll
I propositionen föreslås ändrade räntebestämmelser i skattekontosystemet.
För sådan kostnadsränta som i dag ska tas ut efter en räntesats som mot-
svarar 125 % av basräntan, dvs. mellanränta, införs ett golv som innebär
att räntan lägst tas ut efter en räntesats om 1,25 %. De nya bestämmel-
serna föreslås träda i kraft den 1 juni 2009 och tillämpas på ränta som
hänför sig till tid fr.o.m. ikraftträdandet.

Förslaget har sin grund i behovet av att motverka att de skattskyldiga
avstår från att göra s.k. fyllnadsinbetalningar av preliminär skatt under året
efter inkomståret och i stället betalar skatten i form av slutlig skatt. Det
finns också en risk att de företag som redan har gjort fyllnadsinbetalningar
använder det överskott som därigenom uppstått på skattekontot till att
betala sådan skatt som månatligen redovisas i en skattedeklaration, dvs.
innehållen skatt, arbetsgivaravgifter, mervärdesskatt och punktskatt. Om
skatteinbetalningarna i stor utsträckning senareläggs kan statens inkomster
och därmed lånebehov påverkas väsentligt under innevarande år. En förse-
ning av skatteuppbörden riskerar också att leda till en ökad skulduppbygg-
nad hos de skattskyldiga och i förlängningen till ökat skattebortfall. Detta
motiverar att räntereglerna ändras så att en nollränta undviks i nu aktuella
fall.
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Utskottets överväganden

Ändrade räntebestämmelser i skattekontosystemet

Utskottets förslag i korthet
Riksdagen antar regeringens lagförslag.

Utskottet har inte något att invända mot regeringens förslag och tillstyrker
propositionen.
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BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2008/09:181 Ändrade räntebestämmelser i
skattekontosystemet:
Riksdagen antar regeringens förslag till lag om ändring i skattebetalnings-
lagen (1997:483).
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BILAGA 2

Regeringens lagförslag

Förslag till lag om ändring i skattebetalningslagen
(1997:483)

Härigenom föreskrivs att 19 kap. 4 och 5 §§ skattebetalningslagen
(1997:483) ska ha följande lydelse.

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse

19 kap.
4 §

När det är fråga om debiterad pre-
liminär skatt som skall betalas in
efter den 17 januari taxeringsåret
beräknas kostnadsränta från och
med den 13 februari taxeringsåret
till och med den dag betalning
senast skall ske. Räntan beräknas
efter en räntesats som motsvarar
125 % av basräntan.

När det är fråga om debiterad pre-
liminär skatt som ska betalas in
efter den 17 januari taxeringsåret
beräknas kostnadsränta från och
med den 13 februari taxeringsåret
till och med den dag betalning
senast ska ske. Räntan beräknas
efter en räntesats som motsvarar
125 % av basräntan, dock lägst
efter en räntesats om 1,25 %.

För belopp som avses i 2 § andra stycket beräknas kostnadsränta från
och med den 4 maj taxeringsåret och efter en räntesats som motsvarar
basräntan.

5 §
När det är fråga om skatt enligt

ett grundläggande beslut om slutlig
skatt efter avdrag enligt 11 kap.
14 § andra stycket 1 och tillägg
enligt 11 kap. 14 § andra stycket
2 a och b, beräknas kostnadsränta
från och med den 13 februari taxer-
ingsåret till och med den dag betal-
ning senast skall ske. Räntan beräk-
nas efter en räntesats motsvarande
125 % av basräntan.

När det är fråga om skatt enligt
ett grundläggande beslut om slutlig
skatt efter avdrag enligt 11 kap.
14 § andra stycket 1 och tillägg
enligt 11 kap. 14 § andra stycket
2 a och b, beräknas kostnadsränta
från och med den 13 februari taxer-
ingsåret till och med den dag betal-
ning senast ska ske. Räntan beräk-
nas efter en räntesats som
motsvarar 125 % av basräntan,
dock lägst efter en räntesats om
1,25 %.

För belopp som avses i 2 § andra stycket beräknas kostnadsränta från
och med den 4 maj taxeringsåret och efter en räntesats som motsvarar
basräntan.
                                      

       
Denna lag träder i kraft den 1 juni 2009 och tillämpas på ränta som

hänför sig till tid från och med ikraftträdandet.

Tryck: Elanders, Vällingby 2009
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